



RIKSDAGEN

Beskattningsens höjd och utformning under det närmaste året är hölj d i dunkel och regeringen har icke tagit ställning till dessa frågor i statsverkspropositionen. Finansministern redovisar olika alternativ för täckning av det stora budgetunderskottet och anför bl. a.

”För att åstadkomma en inkomstförstärkning står flera olika möjligheter till buds. Den väg som skatteförfattningarna anvisar är att öka uttagsprocenten vid den statliga inkomstbeskattningen. En annan väg är en skärpning av inkomst- och förmögenhetsbeskattningen med tyngdpunkten på större inkomsttagare och förmögenhetsägare i kombination med punktvisa skärpningar av den indirekta beskattningen. Jag vill i detta sammanhang erinra om att den förstärkning av taxeringsorganisationen, som pågår och som kommer att fullföljas under nästa budgetår på något längre sikt bör ge resultat i form av en mera effektiv taxeringsgranskning och därmed rättvisare

fördelning av skattebördan mellan olika inkomsttagare. På kort sikt torde emellertid inte kunna påräknas en sådan effekt att behovet av inkomstförstärkningar under nästa budgetår i någon högre grad påverkas.

En tredje tänkbar väg att förstärka inkomstsidan består i en mera generell varubeskattning. Inkomstbehovet för statskassan torde ge detta alternativ vissa företräden. Jag vill här omnämna de förslag som år 1957 avlämnades av 1952 års kommitté för indirekta skatter och som var ett uttryck för att en utvidgad indirekt beskattning av den allmänna varubeskattningens typ vore att föredraga framför en skärpt direkt beskattning för det fall ökade krav på skatteinkomster skulle ställas.

Jag är icke beredd att för dagen ta definitiv ställning till något av dessa alternativ. Slutlig ståndpunkt får tas i samband med de förnyade överväganden om den ekonomiska politiken som jag förut-

belopp uppdelas på åtta avlöningstillfällen, skulle avdraget uppgå till 35 kronor vid varje veckoavlöning. Mer än 26 kronor anses dock icke böra avdragas på veckolönen. Detta belopp avdrages vid varje avlöningstillfälle oavsett variationer

i preliminärskatteavdraget. Överskjutande 72 kronor avdragas på det ackordsöverskott, som antages utfalla under avdragsperioden. På motsvarande sätt förfares under andra avdragsperioden med därunder förfallande kvarstående skatt.

satt skola äga rum längre fram under riksdagen. Jag vill emellertid erinra om att behovet av en statlig inkomstförstärkning främst betingas av den gemensamma viljan till en solidarisk samverkan för att via samhällets insatser bistå de arbetslösa och av de beslut om förstärkta folkpensioner, betryggande försvar, upprustning av forskning, undervisning och utbildning samt utbyggd ungdomsvård och sjukvård som riksdagen med stor enighet ställt sig bakom. Mot denna bakgrund bör förut-sättningar finnas för en bred parlamenta-risk samling också kring den inkomstför-stärkning som kan visa sig erforderlig för att fullgöra dessa skyldigheter och åtaganden.”

Skattefrihet för sjukkassor

De allmänna sjukkassorna föreslås skola uttryckligen förklaras skattefria i lik-het med vad som tidigare skett beträffan-de deras föregångare. Lagändringen av-ses skola gälla *1959 års taxering*.

Förfarandet vid konsumtionsbeskatt-ningen

Under sista årtiondet har förfarandet på den indirekta beskattningens område livligt diskuterats och i prop. nr 3 fram-lägges förslag till lagstiftning därom. Förslaget bygger på besvärssakkunnigas utredning (SOU 1957: 50).

Förmånsrätt föreslås för vissa indirek-ta skatter på sätt gäller om de årliga (prop. nr 4).

Allmännyttiga bostadsföretag

För närvarande beräknas — med viss begränsning — inkomsten av fastighet

tillhörig allmännyttiga bostadsföretag ef-ter en schablon som något skiljer sig från den vilken gäller bostadsföreningar och bostadsaktiebolag. Från och med nästa års taxering föreslås nu att de allmännyttiga bostadsföretagens inkomster skall beräk-nas enligt den schablon som stadgas för bostadsföreningar och bostadsaktiebolag.

Varulagervärdering vid inkomstbe-skattningen

Huvudregeln att lagret icke får upptagas till lägre belopp än 40 procent av lägsta värdet efter avdrag för inkurans skulle enligt de samtidigt år 1955 antagna över-gångsbestämmelserna träda i tillämpning vid 1960 års taxering. Vid taxering åren 1958 och 1959 gäller en gräns av 30 pro-cent. I prop. nr 27 föreslås nu att denna lägre gräns skall tillämpas jämväl vid 1960 års taxering och att sålunda 40-pro-centregeln skall iakttagas först vid 1961 års taxering.

Investeringsfonder för konjunkturut-jämning

Kungl. Maj:t föreslås erhålla rätt att medgiva att 75 procent av till investerings-fond avsatta medel samt av *framtida* av-sättningar skall få utnyttjas för viss in-vestering, som med hänsyn till läget på arbetsmarknaden bedömes vara av syn-nerlig vikt. Ianspråktagandet får därvid icke överstiga 75 procent av kostnaden.

Investeringsfond avses vidare skola få utnyttjas för reparation av fartyg.

I övrigt förordas att den s. k. fria sek-torn skall anses utnyttjad om tillstånd lämnas att använda investeringsfond.